
 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 91/CS/RE  DEL 27 DICEMBRE 2023 
 

PROPOSTA N. 95/CS/RE DEL  27/12/2023 
 
STRUTTURA COMPETENTE:  
 

Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 
 faunistico 

  
OGGETTO: Autorizzazione alla partecipazione di Arsial al bando “Sostegno alle azioni 

di informazione relative alla politica agricola comune per il 2024 (IMCAP-
2024-INFOME)” del 9 ottobre 2023. 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dina Maini) 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Giacomo Guastella) 

    

 
 
 
  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n.  91/CS/RE del 27/12/2023       
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  91/CS/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 27/12/2023 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 91/CS/RE 
 

OGGETTO: Autorizzazione alla partecipazione di Arsial al bando “Sostegno alle azioni 
di informazione relative alla politica agricola comune per il 2024 (IMCAP-
2024-INFOME)” del 9 ottobre 2023. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815, con 
la quale è stato conferito, a far data 25 novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età, l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo 
Territoriale e Rurale, Osservatorio faunistico; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 
2023, avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di 
previsione 2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il bando Sostegno alle azioni di informazione relative alla politica agricola 
comune per il 2024 (IMCAP-2024-INFOME)” del 9 ottobre 2023 che prevede 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

la possibilità di proporre progetti per la sensibilizzazione e la divulgazione 
degli obiettivi e dei modelli della politica agricola europea; 

ATTESO che in vista del Giubileo sono attesi a Roma un numero rilevante di 
pellegrini;  

RITENUTO di ideare una proposta che sfrutti per la disseminazione degli obiettivi 
della Politica Agricola Europea la possibile amplificazione derivante dalla 
presenza nel Lazio di un numero rilevante di pellegrini e camminatori lungo 
la via Francigena e gli altri cammini religiosi (S. Benedetto e S. Francesco); 

RITENUTO altresì di sviluppare l’idea attraverso la coesistenza di canali di 
comunicazione tradizionali (cartellonistica, visite e seminari in presenza) e 
multimediali (sito web, webinar, video, social media channel; 

VISTA la proposta progettuale presentata per le vie brevi dall’Area proponente che 
prevede una serie di attività finalizzate alla realizzazione di quanto 
sopramenzionato; 

SU PROPOSTA dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio faunistico;                    

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente deliberazione,  

DI AUTORIZZARE la partecipazione di Arsial alla call “Support for 
information measures relating to the Common Agricultural Policy for 2024 (IMCAP-
2024-INFOME)” del 9 ottobre 2023 con scadenza il 9 gennaio 2024. 

DI DEMANDARE i successivi atti di gestione alla responsabile del progetto 
per Arsial, dirigente Dina Maini. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 
33/2013 

23    X  X  

 
  
 


	D E L I B E R A

		2023-12-29T12:28:01+0000
	MAINI DINA


		2023-12-28T15:13:55+0000
	Giacomo Guastella




